Cabrini de Fondulis(ab) de Soncino captus fuit ab eo in castro
Macastorne, et ibi detentus cum domino Andreasio marchione de
Cavalcabobus et aliis pluribus de ipsa domo cum aliis civibus
Cremonensibus. Et postmodum imediate, habito per insidias et fraudes
castro civitatis Cremone, dominium ipsius civitatis usurpando sibi
vendicavit. Et hoc fuit die lune XXVI huius mensis (47).

De mense augusti.
Die lune II. Conspiratio ventorum post vesperas et nocte sequenti.
Die dominico VIII. Magnificus Karolus de Malatestis Arimini etc.

de Brixia veniens Venetias iturus Veronam applicuit post vesperas.
Die lune XVI. Iacobus Curtus et Christoforus a Cervo iverunt Venecias
in servicium comunis Verone.

Die sabati XXI. Factum fuit arengum ante tercias. Inicium condem-
nationum super novo tribunali. // Tribunal ubi condemnationes in aren-
go publicantur super curtivo palacii, incoatum de mense iulii proxime
preterito, expletum fuit de mense presenti prout iacet, cum hostio sui
introitus super sala maioris consilii tunc etiam facto. Et die sabati XXI
mensis presentis ante tercias dominus potestas cum curia sua incepit
sedere ad ipsum bancum (48).  

(47) L’attenzione alle vicende politiche delle città lombarde, e dei capitani di ven-
tura e leaders politici che cercavano d’approfittare del disordine nel quale versava il
ducato visconteo per crearsi un dominio personale,  non è rara nelle annotazioni di
Bartolomeo Lando: si è già accennato ai casi di Piacenza e di Lodi. Non stupisce
perciò che alla data del 28 luglio 1406 il notaio veronese riporti con ampiezza la
notizia della cattura e dell’uccisione di Carlo e Andreasio Cavalcabò e dei loro soste-
nitori, nel castello di Maccastorna, e della successiva presa di potere in Cremona da
parte di Cabrino Fondulo. Sul conosciutissimo episodio, che per la sua ferocia destò
una vivissima impressione (ed è perciò narrato da molti cronisti), cfr. N. Covini,
Fondulo, Cabrino (Gabrino), in Dizionario biografico degli italiani, 48, Roma,
1997, p. 587. 

(48) Si tratta di ristrutturazioni interne al palazzo del comune di Verona: il «tribu-
nal» ove si pubblicano le condanne «late in arengo» prospetta sul cortile interno del
palazzo, ed è contiguo alla sala del consiglio maggiore del comune. Per alcune infor-
mazioni sull’assetto interno del palazzo cfr. P. Brugnoli, L’antico palazzo del comune,
in Il consiglio comunale di Verona. Dieci secoli di storia, a cura di P. Brugnoli, Verona,

(z) ms milicia
(aa) ms subvertugias 
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Nota quod de mense predicto plaustrum vini etiam mediocris ven-
ditum fuit      in Verona centum et viginti libras, ut publice a quamplu-
ribus dictum est, quod est abominabile et inauditum.

De mense predicto. Illa effigies marmorea deaurata santi Marci in
forma leonis que est afixa muro palacii comunis Verone super platea
stipendiariorum, sive domini capitanei Verone, fuit avecta de Veneciis
Veronam, et in loco iam dicto aptata (49).

Provisio super instanciis etc. in actis Adoardi de Rugeriis notarii.

De mense septembris.
Die sabati IIII. Aliqui ex rusticis vallis Pulicelle aplicuerunt

Veronam cum litteris dominationis  portatis de Veneciis continentibus
in effectu quod sibi semper in dicta valle detur vicarius quem voluerit
pro libito suo. //

Reverendus in Christo pater dominus Angelus Barbadico de
Veneciis die vigesima mensis predicti fuit creatus per summum ponte-
ficem in episcopum Veronensem, ut hic de ipsa creatione postea dic-
tum fuit fuisse factam dicta die loco reverendissimi patris domini
Iacobi de Rubeis de Parma qui erat et stetit per XVII annos episcopus
Veronensis, factus loco reverendi patris domini Petri de la Scala, remo-
ti ab ipsa dignitate contemplatione domini comitis Virtutum tunc domi-
ni Verone et Mediolani, cum per longa tempora stetisset episcopus
Veronensis. Quem dominum Iacobum de Rubeis sedes apostolica ab
ipsa dignitate removit (50).  

2002, p. 16 ss.; P. Brugnoli, Il Torrazzo delle carceri nel palazzo del comune e alcuni
inediti documenti sanmicheliani, «Atti e memorie dell’Accademia di agricoltura,
scienze e lettere di Verona», s. 173, (1996-1997), pp. 197-228.

(49) Sulle effigi dei leoni marciani presenti nell’attuale piazza dei signori («platea
stipendiariorum sive domini capitanei Verone») cfr., per quanto relative a un’epoca
ben più tarda (la fine del Quattrocento), le osservazioni di G.M. Varanini, Facciate
affrescate a Verona nel Quattrocento: una scheda d’archivio, «Verona illustrata», 9
(1993), pp. 16-19. La collocazione di questa immagine – eseguita a Venezia e traspor-
tata a Verona – pochissimo tempo dopo l’assoggettamento di Verona a Venezia ha evi-
dentemente un significato politico e simbolico del tutto particolare e molto ‘pesante’,
di esplicita affermazione della sovranità veneziana, visto che è affissa al muro del
palazzo del comune. 

(50) Per le vicende della successione vescovile a Verona fra Trecento e
Quattrocento, cfr.  Gamberini, Lo stato visconteo cit., specie pp. 92 ss. per l’avvicen-
damento tra Pietro della Scala e Iacopo Rossi; e Girgensohn, Kirche, Politik und ade-
lige Regierung cit., I, p. 111 (oltre che lo stesso Gamberini, Lo stato visconteo cit.) per
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De mense octobris.
Die dominico III. Aplicuit novum Veronam cum litteris quod ante-